СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИНЕРАЛОВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	19 июля 2024 года
	г. Минеральные Воды
	№ 443

О внесении изменений в Регламент Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный решением Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края от 27 октября 2023 года № 304

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, Совет депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛ:

1. Внести в Регламент Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края, утвержденный решением Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края от 27 октября 2023 года № 304 следующие изменения:

1.1. В пункте 84:

1) в первом абзаце после слов «сроках и месте» дополнить словом «его», слова «его проведения» заменить словами «проведения заседания Совета депутатов»;

2) дополнить абзацем следующего содержания:

«Вопросы, вносимые на рассмотрение заседания Совета депутатов, подлежат размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Минераловодского муниципального округа Ставропольского края.».
1.2. Пункт 91 изложить в следующей редакции:

«91. В соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» граждане (физические лица), в том числе представители организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления (далее - граждане (физические лица), представители организаций), вправе присутствовать на заседаниях Совета депутатов в порядке, установленном настоящим пунктом Регламента Совета депутатов.

Установленный настоящим пунктом Регламента Совета депутатов порядок не распространяется на представителей государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, специально приглашаемых на заседания Совета депутатов председателем Совета депутатов, а также журналистов средств массовой информации, аккредитованных при Совете депутатов в порядке, установленном решением Совета депутатов.

В целях доступа к информации о деятельности Совета депутатов, кроме специально приглашенных на заседание Совета депутатов, председателем Совета депутатов обеспечивается возможность присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций, на открытых заседаниях Совета депутатов. Присутствие указанных лиц на открытых заседаниях Совета депутатов, в том числе по отдельным вопросам повестки дня осуществляется в соответствии с настоящим Регламентом.

Организация присутствия граждан (физических лиц) и представителей организаций на открытых заседаниях Совета депутатов осуществляется аппаратом Совета депутатов.

Присутствие на открытых заседаниях Совета депутатов граждан (физических лиц) осуществляется на основании письменного заявления с указанием вопроса, рассматриваемого на заседании Совета депутатов, на обсуждении которого граждане, (физические лица)  желают присутствовать, а также фамилии, имени, отчества, адреса места проживания, контактных телефонов, серии и номера паспорта или временного удостоверения личности гражданина Российской Федерации.

Присутствие на открытых заседаниях Совета депутатов представителей организаций осуществляется на основании письменного заявления их руководителей с указанием вопроса  рассматриваемого на заседании Совета депутатов, на обсуждении которого представители организаций желают присутствовать, а также фамилии, имени, отчества, занимаемой должности представителя, его контактных телефонов, серии и номера паспорта или  временного удостоверения личности гражданина Российской Федерации.

К письменному заявлению прилагается письменное согласие гражданина (физического лица), представителей организаций на обработку своих персональных данных, оформленное в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».

Письменные заявления о намерении присутствовать на заседании Совета депутатов направляются на имя председателя Совета депутатов после опубликования информации о проведении заседания Совета депутатов и не позднее чем за три дня до заседания Совета депутатов, на котором выражено намерение присутствовать.

Оповещение граждан (физических лиц) и  представителей организаций, выразивших намерение присутствовать на открытом заседании Совета депутатов, осуществляется аппаратом Совета депутатов в день, предшествующий открытому заседанию Совета депутатов, в телефонном режиме.

Для обеспечения возможности присутствия граждан (физических лиц) и представителей организаций в зале заседаний Совета депутатов выделяется до трех мест.

На открытом заседании Совета депутатов обеспечивается присутствие не более одного представителя от каждой организации.

В случае если количество граждан (физических лиц) и представителей организаций, выразивших намерение присутствовать на открытом заседании Совета депутатов, превышает количество специально отведенных мест, в список граждан (физических лиц) и представителей организаций, выразивших намерение присутствовать на открытом заседании Совета депутатов, включаются граждане (физические лица) и представители организаций, подавших письменные заявление в наиболее ранний срок.

Уточненный список граждан (физических лиц) и представителей организаций, приглашаемых на открытое заседание Совета депутатов, утверждается председателем Совета депутатов и передается на пост охраны для пропуска их в здание, где проводится открытое заседание Совета депутатов.

Пропуск граждан (физических лиц) и представителей организаций в здание, где проводится открытое заседание Совета депутатов, осуществляется с соблюдением установленных мер безопасности при предъявлении ими паспорта или временного удостоверения личности гражданина Российской Федерации.

Использование гражданами (физическими лицами) и представителями организаций, присутствующими на открытом заседании Совета депутатов, фото-, кино- и видеотехники, персональных компьютеров, средств телефонной и мобильной связи, радиосвязи, а также средств звукозаписи и обработки информации не допускается.

Присутствие на открытом заседании Совета депутатов граждан (физических лиц), представителей организаций в случае отсутствия у них паспорта или временного удостоверения личности гражданина Российской Федерации не допускается.

Гражданам (физическим лицам), представителям организаций отказывается в присутствии на открытом заседании Совета депутатов по следующим основаниям:

1) отсутствие в письменном заявлении сведений, предусмотренных настоящим пунктом Регламента Совета депутатов, и (или) непредставление письменного согласия граждан (физических лиц), представителей организаций на обработку своих персональных данных, оформленное в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»;

2) отсутствие свободных мест для размещения на открытом заседании Совета депутатов.

В случае отказа в присутствии на открытом заседании Совета депутатов гражданам (физическим лицам), представителям организаций аппаратом Совета депутатов готовится письменный отказ с указанием основания для отказа и в течение трех рабочих дней со дня регистрации письменного заявления в Совете депутатов направляется в адрес лица, направившего письменное заявление о намерении присутствовать на открытом заседании Совета депутатов.

Граждане (физические лица) и представители организаций, присутствующие на открытом заседании Совета депутатов, обязаны соблюдать порядок, установленный настоящим Регламентом, и подчиняться указаниям председательствующего на открытом заседании Совета депутатов.

В случае нарушения установленного порядка, граждане (физические лица), представители организаций могут быть удалены из зала заседаний Совета депутатов.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края по законности и местному самоуправлению.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
	Председатель Совета депутатов Минераловодского муниципального округа Ставропольского края

                                           А.А. Зубач
	Глава Минераловодского муниципального округа Ставропольского края

                            В.С. Сергиенко